
Bilag 2: Måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i Viborg Kommune
Oversigt over høringssvar fra ungdomsuddannelserne i Viborg Kommune

Institution Høringssvar

Mercantec Måltallene for antal erhvervsuddannelsessøgende bør være mere ambitiøse og synlige.
Den nationale målsætning er 30% allerede i 2025. Der er lang vej igen, og i kommunen 
nåede vi kun 23% i 2018.
Vi foreslår en del-målsætning på 28% i 2022 for at sikre fremdriften og fokus.
Den geografiske fordeling af elevernes søgemønster i Danmark bevirker også, at 
Viborg må bidrage med mere end 30% til erhvervsuddannelserne på den lange sigt. 
Dette passer til gengæld fint med Viborg som erhvervsby og efterspørgslen efter 
kvalificeret arbejdskraft.

I relation til kommunens strategi efterspørger vi en mere synlig 
erhvervsuddannelsesstrategi og en mere beskrevet strategisk indsats på området. Vi 
kunne godt tænke os, at strategien kunne suppleres med et selvstændigt “blad” til at 
holde fokus på netop denne vigtige strategiske indsats.

Viborg 
Katedralskole

Der er en skævhed i at de helt store byer har en meget lav frekvens af 
erhvervsuddannede. Det betyder, at de store byer er langt fra selvforsynende med 
erhvervsuddannede. Frekvensen er lav, men behovet for erhvervsuddannede er stort, 
da aktivitet indenfor byggeri og anlæg er stor i de store byer. 

Aktuelt er frekvensen af erhvervsuddannede i Viborg ca. 23,5%, i Århus er den ca. 12% 
og i København ca. 10%. Det er naturligt, at frekvensen af erhvervsuddannede i Viborg 
er væsentlig større end frekvensen i Århus, da arbejdsstyrkens uddannelsesmæssige 
sammensætning i København og Aarhus er forskellig fra sammensætningen i Viborg. 
Men jeg er overrasket over, at frekvensen i Viborg er helt oppe på 23,5%. 
Jeg vil opfordre til, at I holder øje med, hvad man gør i Århus, hvad vælger de som 
årligt måltal? Viborgs måltal bør selvfølgelig være højere end måltallet for Århus, men 
pas på forskellen ikke bliver for stor. Det er uholdbart, at de mindre byer skal forsyne 
Kbh. og Århus med erhvervsuddannede.  

Det fremgår af oversigten over arbejdsstyrkens udvikling i Viborg Kommune (fig 9), at 
39,1% af arbejdsstyrken har en erhvervsuddannelse. Det er en almindelig opfattelse, at 
Viborg er en embedsmandsby. De 39,1% strider imod dette. Men der er ingen tvivl om, 
at Grundfos og Bjerringbro spiller en væsentlig rolle i at procentsatsen er så høj. Altså 
er kommunen ”skæv” på det punkt. I forhold til at uddanne arbejdskraften til Grundfos, 
så kan man vel forvente, at Viborg, Silkeborg, Randers og i mindre omfang Aarhus 
bidrager hertil. 

Det kunne være interessant at vide, hvordan arbejdsstyrkens sammensætning er i 
Viborg by.


